PAGE

ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОЩЕРБИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ ЩЕРБИНОВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от __________

                             № _____
станица Новощербиновская

Об утверждении
Программы «Нулевой травматизм»

В  соответствии  с Типовой программой «Нулевой травматизм» и в  целях обеспечения   безопасности  условий и охраны труда  работников на рабочих местах, снижения уровня  производственного  травматизма, предотвращения несчастных случаев в администрации Новощербиновского сельского поселения Щербиновского района  обеспечения  соответствия  оборудования, инструментов и процессов работы государственным нормативным  требованиям по охране труда,  пожарной безопасности  п о с т а н о в л я ю:
1.  Утвердить  Программу на  2020-2023 годы  «Нулевой травматизм» (приложение).
2. Отделу по общим и правовым вопросам администрации Новощербиновского сельского поселения Щербиновского района (Дорошенко) разместить настоящее постановление на официальном сайте  администрации Новощербиновского сельского поселения Щербиновского района.

3. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Информационный бюллетень администрации Новощербиновского сельского поселения Щербиновского района».

4.  Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Исполняющий полномочия главы
Новощербиновского сельского поселения

Щербиновского района                                                                           В.Л.Гарбуз
	ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению

администрации

Новощербиновского

сельского поселения
Щербиновского района

от 26.03.2020 № 56

  ПРОГРАММА

«Нулевой травматизм»

на 2020-2023 гг.

1. Общие положения

1.1. Настоящая программа «Нулевой травматизм» (далее - Программа) разработана в соответствии с подпрограммой «Улучшение условий и охраны труда» государственной программы «Содействие занятости населения в Краснодарском крае», утвержденной постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 16 ноября 2015 года № 1036.
1.2. Программа устанавливает общий порядок  разработки  мероприятий, направленных на  сохранение  жизни  и здоровья работников,  создание безопасных  условий труда в администрации Новощербиновского сельского поселения Щербиновского района.
2. Цели

2.1. Обеспечение безопасности и здоровья работников на рабочих местах.

2.2. Предотвращение несчастных случаев на производстве.

2.3. Обеспечение соответствия оборудования и процессов производства государственным нормативным требованиям по охране труда, промышленной и пожарной безопасности.
3. Задачи

3.1. Снижение рисков несчастных случаев на производстве.

3.2. Внедрение системы управления профессиональными рисками.
4. Принципы

4.1. Приоритет жизни работника и его здоровья.

4.2. Ответственность руководителей и каждого работника за безопасность и соблюдение всех обязательных требований охраны труда.

4.3. Вовлечение работников в обеспечение безопасных условий и охраны труда.

4.4. Оценка и управление рисками на производстве, проведение регулярных аудитов безопасности.

4.5. Непрерывное обучение и информирование работников по вопросам охраны труда.
5. Основные направления

5.1. Программой предусмотрена реализация скоординированных действий по следующим основным направлениям:

5.1.1. Обеспечение соответствия оборудования и процессов производства законодательным нормативным требованиям по охране труда и пожарной безопасности.

5.1.2. Обеспечение безопасности работника на рабочем месте.

5.1.3. Проведение специальной оценки условий труда.

5.1.4. Проведение дней охраны труда, совещаний, семинаров и иных мероприятий по вопросам охраны труда.

5.1.5. Обучение безопасным методам и приемам выполнения работ, проведение инструктажа по охране труда, стажировки на рабочем месте и проверки знания требований охраны труда.

5.1.6.  Проведение обязательных предварительных (при поступлении на работу) и периодических (в течение трудовой деятельности) медицинских осмотров работников.

5.1.7.  Информирование работников о состоянии условий и охраны труда на рабочих местах, существующем риске повреждения здоровья, о полагающихся работникам компенсациях за работу во вредных и (или) опасных условиях труда, средствах индивидуальной защиты.

5.1.8.  Разработка и утверждение правил и инструкций по охране труда для работников.

5.1.9.  Проведение проверок состояния условий и охраны труда на рабочих местах, рассмотрение их результатов, выработка предложений по приведению условий и охраны труда в соответствие с государственными нормативными требованиями охраны труда.

Исполняющий полномочия главы

Новощербиновского сельского поселения

Щербиновского района                                                                          В.Л.Гарбуз

                                                                                                                                                           Приложение

                                                                                                                                      к Программе «Нулевой травматизм»

	№
п/п
	Название мероприятия
	Ответственный
	сроки

	1.
	Назначение ответственного за организацию работы по охране труда

	Глава Новощербиновского сельского поселения Щербиновского района (далее – Глава)

	январь

	2.

	Анализ информации о состоянии условий и охраны труда в организации
	Глава
	сентябрь

декабрь

	3.
	Систематизация информации о состоянии условий  и охраны труда в организации

	 Глава
	постоянно

	4.
	Обеспечение наличия комплекта нормативных правовых актов,  содержащих требования охраны труда в соответствии со спецификой деятельности (далее – НПА по охране труда)

	специалист ответственный за охрану труда
	июнь
январь

	5.
	Составление перечня имеющихся НПА по охране труда
	специалист ответственный за охрану труда

	май

	6.
	Оценка актуальности имеющихся НПА по охране труда

	специалист ответственный за охрану труда

	постоянно

	7.
	Анализ и актуализация действующих локальных нормативных актов по охране труда

	специалист ответственный за охрану труда

	постоянно

	8.

	Пересмотр и актуализация инструкций по охране труда для работников в соответствии с должностями, профессиями или видами выполняемых работ

	Глава

	по метре необходимости

	9.

	Проведение проверок условий и охраны труда на рабочих местах
	Глава

	2 раза в год

	10.

	Оборудование (обновление) уголка по охране труда
	специалист ответственный за охрану труда

	по мете необходимости

	11.

	Обучение по охране труда
	Глава

	по мере необходимости

	12.

	Проведение вводного инструктажа
	специалист ответственный за охрану труда

	при принятии на
работу

	13.

	Проведение повторного инструктажа
	специалист ответственный за охрану труда

	июнь
январь

	14.

	Проведение внепланового инструктажа
	специалист ответственный за охрану труда

	по мере необходимости.

	15.
	Организация обучения руководителя организации, лиц, ответственных за организацию работы по охране труда, в объеме должностных обязанностей

	  Глава

	1раз в 3 года

	16.

	Медицинские осмотры (обследования) работников
	 Глава
	в течение года

	17.

	Заключение договора с медицинской организацией о проведение медицинских осмотров
	Глава
	в течение года

	18.
	Составление поименных списков, разработанных контингентов работников, подлежащих периодическим и (или) предварительным осмотрам

	специалист по работе с кадрами

	в течение года

	   19.
	Направление работодателем в медицинскую организацию поименных списков работников на периодический медицинский осмотр

	Глава
	в течение года

	20.
	Получение от медицинской организации заключительного акта  и обеспечение его хранения

	Глава

	в течение года

	21.
	Устройство новых и реконструкция имеющихся отопительных и вентиляционных систем
	 Глава

	по мере необходимости

	22.
	Приведение уровней естественного и искусственного освещения на рабочих местах, в соответствии с действующими нормами
	 Глава

	ежегодно

	23.
	Обеспечение  аптечкой укомплектованной набором препаратов для оказания первой помощи
	Глава

	постоянно

	24.
	Обеспечение содержания здания, помещения, территории в соответствии с требованиями охраны труда (недопущение скользких участков, выбоин на лестничных клетках, рваных участков линолеума в помещениях, некачественного покрытия полов плиткой, разрушения осветительных приборов, мебели и др.)
	Глава

	постоянно

	   25.
	 Организация проведения контроля за соблюдением норм охраны труда

	Глава
	постоянно

Исполняющий полномочия главы
Новощербиновского сельского поселения

Щербиновского района                                                                                                                                                   В.Л.Гарбуз